## Lū cōmento

ad aliorum damna laborant quos diabolus rapiens ad tartara dicit, et tunc recognoscunt, se male egisse

aqua fontalis equalis magna sitis  
Dns nitet argento similis, sitis arida ceruum  
torquet bibit fontis videt scz fontibus

Hunc rapit haurit aquas, se speculatur aquis  
ceruum lenificat mitigat cornuose capitis  
Hunc beat hunc mulcet ramose gloria frontis  
ceruum comprimit macrum crus  
Hunc premit hunc ledit tibia macra pedum  
scz velres sonat ceruus scz ceruo

Ecce canes, tonat ira canum timet ille timenti  
recessus vilipens rogat auxilium

Fit fuga culpatis cruris adorat opem  
nemoris densos dumos in dumis tento tardatur

Silue lustra subit, cornu retinente moratur  
mori captum scz ceruum

Crure neci raptum cornua longa necant  
vilipendere conueniens est diligere noccat inconueniens

Speruere quod prosit et amare quod obsit ineptum est  
proficuum est vilipendimus diligimus contrariatur

Quod prodest fugimus, et quod amamus obest

¶ Hic ponit documentū q̄ quilibz caueat vitupare qd̄ sibi pficuum est et laudare qd̄ nociuū, qd̄ declarat nobis fabulose sic, Quodā em̄ tpe ceruus quidā sitiēs stabat ad fontē quendā et bibebat, qui qdem fons qz datus erat et p̄spicuis recepit quadāmodō imaginē cerui, et sic ille ceruus prospexit oia mēbra sui corpis, et an̄ oia p̄spexit suū caput habēs lōga et ramosa cornua, ex quoꝝ pulcritudine nimīū gaudebat et delectabatur, sed de cruribz macris multū doluit et ipsa nimīū vituperauit, Lōrgit aut̄ ceruo q̄ venerūt canes q̄ venabant et agitabāt illū ceruū, quos videns ceruus celeriter aufugit imploꝝas auxiliū a suis macris cruribus q̄ prius vituperauit, et cucurrit ad nemora, in quoru ramis frōdosis cū suis cornibus detinebat, quare venatores ipm̄ insequētes apprehēdebāt, Lōdudif ergo q̄ nullus sapiēs debet vituperare qd̄ sibi salubre ē nec laudare qd̄ nociuū ¶ Allegorice p̄ ceruū intelligimus superbū, qui plus delectat̄ in suis cornibz id ē diuitijs et honoribz, q̄ in suis macris cruribz, id ē q̄ in humilitate spūs et amore que faciūt hoīem p̄currere viā mādator̄ dei, sed cum venerit homo ad extremitatē vitē detinebit p̄ sua cornua et apprehēdet̄ a canibz id est a demonibz, et ad penas trahetur infernales

# Liber Esopi

lirigat recedere

**Qui pede qui cornu pugnat abire iugo**

restringit scz vitulum. scz mediante senior e astutus

**Sic domat indomitum. domito boue cautus arator.**

id est seniores imitatur scz vitulus

**Sic veterem sequitur bos minor ille bouem**

utilis fit supple senioris boui astutia

**Proficit exempli merito cautela docendi.**

superiori det locum iunior

**Maioribus sua cedit in arte minor.**

**¶** Hic ponit documentū q̄ homo volens alios informare debet eis bona exempla p̄ponere. Etiam minor debet cedere maiori nec eius p̄ceptis iustis resistere. Nō declaratur fabulose sic. Quodā em̄ tpe vir quidam habuit filiū sibi rebellem. q̄ videns pater seruos suos p̄pter delicta filiū increpauit. vt filius hoc norando se emēdaret. Et hoc factiens p̄posuit eis ista dicens. q̄ erat quidam rusticus qui posuit vitulum ad aratū. qui arare remuēs adiunxit sibi antiquū bouem qui erat arare cōsuetus. p̄cipiens sibi q̄ nō multū araret ne se nimīū fatigaret. sed q̄ p̄beret bonū exemplum boui minori. vt sic bos minor rebellis p̄ bouem antiquū instrueret in arando. ¶ Allegorice p̄ filiū rebellem patri possunt intelligi peccatores nō obediētes p̄ceptis dei et per patrem intelligūtur spūales instructores scz p̄dicatores x̄bi diuini qui p̄cedere debent p̄ctōres virtuosis exemplis et doctrinis p̄ponēdo eis vitā et exempla sanctorū. vt ipsi peccatores sic exemplo virtutis attracti vitam postponant erroneam

tale animal cupida bonum

**Ipra fabulem dapis anxia tendit in edem**

inchoat. s. vitia mordere. supple incipit

**Incipit hec limam rodere lima loqui**

ignoras meam potestatem meus honor ignoras

**Nescis posse meum. que sit mea gloria. nescis**

mosu conturbaris. scz lima mosu

**Dente meo tereris. non ego dente tuo**

contero scilicet meo

**In tenuem ferrum forti molo dente farinam**

decidit id est fortis

**Et cadit attritu dura farina meo**

ex ferro facta

id est meo dente

**Ferrea parcendi castigo tubera mosu**

talisa entia diuido

id est entia

**Aspera plano seco longa. foranda foro**

## In cōmento

fatuus es                      mortu                      impotenti  
Deiras igitur q̄ dente minaris in armi  
gaudeo                      crucior                      dolores                      pati                      tristans  
Rideo cum ferioꝝ vulnera ferre gemis  
potentem. potēs diligit                      potentioꝝ. punit  
Fortem fortis amat. nam fortem fortioꝝ angit  
potentioꝝ                      pauca. venire                      debilioꝝ

Maioꝝ timeat obulus ire minoꝝ

¶ Dic auctoꝝ ponit aliā fabulam que docet q̄ homo impotens non debet se sociare forti. quia ex hoc sepe damnum incurrit. Subditur q̄ fortis sepe vincitur ab alio fortioꝝ. Istud nobis declaratur fabula Ioseph. Quodam enim tempore vipera venit ad domum fabri causa querendi cibum. et incepit rodere limam ferream quod senties lima dixit. O tu miser non potes mihi nocere sed potius dentibus tuis. quia durior sum q̄ dentes tui. Nam possum terere massam ferream in tenuem farinam possum etiam facere aspera plana et perforare per foranda quare multum stultifas te opponendo mihi. quia licet scripsit te non tamen inde doleo sed rideo. et tu poteris inde reportare vulnera. ¶ Allegorice per limam intelligitur deus omnipotens. per viperam vero stulti et peccatores. qui se diuine opponunt voluntati per sua peccata non tamen deo. sed solum sibi ipsis nocere possunt. scilicet eternam damnationem incurrentes

bellum illis animalibus illa animalia                      miles  
Vigilans lupus opponit oues ouiumq̄ satelles  
hoc animal. hoc animal                      hoc auxilio. confidit  
Est canis. est veruex. hac ope fidit ouis

victoria                      expectat                      diffidit                      exeratus  
Palma diu dormit. desperat turba luporum  
fingens pacem                      inuadere                      illud animal

Et simulans fedus ledere temptat ouem  
pacem                      iuramento                      confirmat

Fedus utrunq̄ fides iurato numine firmat  
pignora. stabilis

Et lupus et simplex obside firmat ouis  
tribuit                      accipit

Datq̄ lupus male sana canes. recipitq̄ luporum  
filios                      timuit                      id est pericula. considerat

Pignora. nec metuit. nec sua damna videt  
pro quando                      precipit                      vociferare

Dum natura iubet natos ululare lupinos  
cōgregatio lupoꝝ. irascit. pacem fractam. interrogans

Turba lupina fremit. federa rupta querens

## Liber Esopi.

igitur ouis defensoris indigens in sanguine moritur  
 Ergo pecus tutoris egens in viscera mergit

<sup>defensore destituta succumbit</sup>  
 Preside nuda suo. sic tumulatur ouis

<sup>defensorem seruare id est optima</sup>  
 Tutorem retinere suum tutissima res est

<sup>pro quia defensor deest inimicus nocere</sup>  
 Nam si tutor abest. hostis obesse potest

¶ Dic auctor ponit alia fabulā. cuius documentū est. qd in tpe necessi-  
 tatis tuti est habere defensores et amicum. Excludit etiā qd ciuitas vt  
 oppidū sapiētes habēs cōsules cauere debēt ne illos expellant vel in  
 obsides mittant. Istud nobis fabulose declarat sic. Quodam em tpe  
 oues et lupi habebant inter se guerras. oues qdem pro defensoribus  
 habebāt canes et uices. lupi at nō habebāt aliquos defensores. Lū  
 ergo lupi desperarēt de victoria miserunt suos legatos ad ptem abū  
 sam ad tractandū de pace et concordia. Dace qm sic inīta obside fir-  
 mauerunt. Lupi vero ouibus suos miserunt catulos. et oues ecōtra  
 suos dederunt satellites. Lū ergo catuli lupoz fm instinctū nature  
 inceperunt ululare. lupi hoc audientes magno cū furore ad caulas oui-  
 um accurrerūt dicentes. Jam cognouimus federa pacis statuta ayo-  
 bis esse fracta. qz catuli nostri quos penes uos habetis in fortitudi-  
 ne clamāt ad nos auxiliū et defensionē a nobis implorātes. quare tā-  
 venimus cum furore illoz iniuriā vindicare. et sic oues omnes desti-  
 tute defensione succubuerunt